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Til Teknik- og Miljøudvalget 
 
Fra  Jon Pape 
 
 
 
Offentlige ubemandede legepladsers tilstand 

Dette notat er et svar på en forespørgsel fra Teknik- og Miljøudvalget, 
som ved mødet d. 10. maj 2006 ønskede at få mere information om de 
ubemandede legepladsers tilstand.  

Resumé 

Byens legepladser er sikkerhedsmæssigt i orden, men fremtræder som 
helhed nedslidte og kan ikke levere tilbud der lever op til nutidens 
krav (selv om der naturligvis er gode undtagelser). Det er der to væ-
sentlige årsager til. For det første kan vedligeholdelsen ikke holde trit 
med nedslidningen. For det andet er antallet er af børn og unge vokset 
væsentligt de sidste 10 år. Hertil kommer, at børn og unge i dag stiller 
nye krav til legepladserne udformning og indhold. 

Forvaltningen ønsker at højne kvaliteten af byens legepladser, og har - 
som beskrevet i oplægget til Teknik- og Miljøudvalgets budgetsemi-
nar i marts 2006 - peget på fire afgørende indsatsområder: 

1. Vedligeholdelsesniveauet skal være højere  

2. København skal have flere familielegepladser  

3. Der skal være flere udfoldelsesmuligheder for de større børn  

4. Legepladserne skal være tilgængelige for alle - også handicap-
pede  

Ansvaret for de offentligt tilgængelige lege- og aktivitetspladser for-
deler sig således: 

- 89 ubemandede legepladser + et antal skateranlæg, boldbure, mul-
tibaner mv. sorterer under Teknik- og Miljøforvaltningen. De om-
tales i dette notat.  

- 28 bemandede legepladser sorterer under Børne- og Ungdomsfor-
valtningen, inkl. Naturprojekt Kløvermarken (Indtil 1997 sorterede 
både de bemandede og ubemandede legepladser under den tidlige-
re Parkafdeling). 

 

Årsagerne 

Vedligeholdelsen kan ikke holde trit med nedslidningen 

Driftsbudgettet til parker og legepladser er reduceret væsentligt de 
seneste år - et minus på mere end 30 % mellem 1996 og 2006. For-
valtningen har med de reducerede driftsmidler valgt at prioritere en 
sikkerhedsmæssig høj standard. Desværre har forvaltningen i en ræk-



 

 

Side 2 af 4 ke tilfælde været nødt til at fjerne legeredskaber, som ikke var sikker-
hedsmæssigt i orden, uden at have penge til at erstatte dem med nye.  

I 2006 er der afsat 2,7 mio. kr. til løbende vedligeholdelse af de ube-
mandede legepladser. Med dette budget er det i dag kun muligt at 
istandsætte 3-4 legepladser årligt, samtidig med at der skal udføres 
løbende småreparationer, fjernelse af nedslidt udstyr, udskiftning af 
sand mm på de øvrige legepladser.  

Herudover anvendes 1 mio. kr. til gennemgribende fornyelser, hvilket 
rækker til ca. 1-2 helt nye legepladser om året. 

Legepladsernes renholdelse samt pleje af evt. beplantning på lege-
pladsen dækkes af budgettet til parkdrift. 

Hvis en legeplads ikke istandsættes løbende, vil den have en levetid på 
maximalt 10 år. Herefter er den så nedslidt, at den bør nyrenoveres 
helt. Det betyder, at der potentielt vil være ca. 9 legepladser om året, 
som skal istandsættes helt.  

Fratrækkes de 4-6 legepladser, som vi med de nuværende budgetter er 
i stand til at istandsætte eller forny, vil der hvert år være 3-5 legeplad-
ser, som ”går tabt”.  Herudover vil det vare mellem 45 og 90 år, inden 
alle legepladserne kan fornys helt. 

 

Børnetallet vokser og kravene øges 

Befolkningens andel af børn og unge i Københavns Kommune er vok-
set de sidste 10 år. Antallet af børn mellem 0-4 år er steget 20 %, an-
tallet af børn mellem 5-9 år er steget 30 % og antallet af børn og unge 
mellem 10-14 år er steget 40 %. 

Flere børn giver et hårdere tryk på legepladserne og redskaberne bli-
ver hurtigere slidte. 

Børn i dag stiller nye og anderledes krav til legepladser. I dag er der 
særlig brug for fysiske og motoriske udfordringer for at modvirke ti-
dens tendenser til øget fedme og inaktivitet. Herudover bør der på en 
legeplads være gode rammer for at udvikle sig socialt og kreativt. Le-
gepladser skal i højere grad give børnene plads til selv at skabe legen. 
Et eksempel på nye legepladser, som honorerer disse krav er Århus 
Plads og Rørsangervej. Sidstnævnte er netop indviet den 24. oktober.  

Et andet vigtigt krav, som mange legepladser ikke lever op til i dag er 
tilgængelighed for alle, også handicappede. Den relativt nye legeplads 
på Sundbyøster Plads er et godt eksempel på en fuldt tilgængelig le-
geplads, som er udfordrende og inspirerende for alle børn.  

 
Legepladserne - forslag til handlingsplan 
 
Der kan sættes ind på fire indsatsområder, for at øge kvaliteten af by-
ens ubemandede legepladser. Indsatsområderne er tidligere beskrevet i 



 

 

Side 3 af 4 oplæg til Teknik- og Miljøudvalgets budgetseminar i marts 2006. For-
slag vil blive genfremsat ved budgetseminar 2007.  

 

Vedligeholdelsesniveauet højnes 

De slidte og utidssvarende legepladser bør istandsættes. De har stor 
betydning for lokale børn og vigtige udflugtsmål for dagplejemødre, 
institutioner og skoler. 

Handling: Der afsættes flere driftsmidler på budgettet, så der kan 
istandsættes ca. 10 legepladser og fornyes 3-4 legepladser årligt. Dette 
vil gøre det muligt ikke kun at opretholde standarden på legepladser-
ne, men også at forbedre den. 

Pris: 2 mio. kr. årligt 

 

Flere familielegepladser 

Familielegepladser skal skabe rammerne for større udflugter, fødsels-
dagsfester og lignende, hvor alle fra oldemor på 81 til lille Bertram på 
2, kan lege, grille og grine.   

Mange parker i København har et stort potentiale for at kunne danne 
ramme for en aktiv og oplevelsesrig udflugt for hele familien. På fa-
milielegepladserne skal der være udfoldelsesmuligheder til alle aldre, 
adgang til toiletter, grille og borde/bænke. 

Handling: 1-2 særligt udvalgte legepladser opgraderes til familielege-
pladser hvert år. 

Pris: 2 mio. kr. årligt 

 

Flere udfoldelsesmuligheder for større børn 

Børn over 6 år skal have flere lege- og aktivitetstilbud, som kan moti-
vere børnene til at være fysisk aktive. 

Mange af vores legepladser er indrettet til småbørn, mens større børn 
ofte mangler steder at mødes og steder som udfordrer dem motorisk. 
Vi ønsker at nå ud til dem som ikke fysisk aktive i klubber og forenin-
ger. Vi vil derfor nytænke nye udfordringer ind i byrummene, som 
motiverer store børn til at bevæge sig. 

Handling: 1-2 særligt udvalgte legepladser/aktivitetsområder omlæg-
ges eller suppleres med udfoldelsesmuligheder for større børn hvert år. 
Der vil også komme helt nye aktivitetssteder. 

Pris: 1 mio. kr. årligt 

 

Større tilgængelighed på legepladserne 



 

 

Side 4 af 4 Alle skal have adgang til lege- og aktivitetspladserne, også funktions-
hæmmede. Vi skal kunne tilbyde et større udvalg af legepladser med 
udfoldelsesmuligheder for kørestolsbrugere, synshæmmede og blinde. 

Forvaltningen ønsker i de kommende år, at sætte fokus på handicap-
hensyn i forbindelse med fremtidige renoveringer og istandsættelser.  

Desuden skal eksisterende legepladser også indrettes med tilgængelige 
indgange og stier, såfremt det er muligt. 

I dag er der én legeplads i Københavns Kommune, hvor handicappede 
børn har fuld adgang til udfoldelsesmulighederne. Det er ikke mange i 
en stor og mangfoldig by, og det kan være uoverskueligt for mange, at 
tage til Amager for at besøge legepladsen.  

Handling: Mindst 4 lege- og aktivitetspladser hvert år istandsættes 
eller nyrenoveres, så de også tilbyder adgangs- og udfoldelsesmulig-
heder for funktionshæmmede børn og voksne. 

Pris: 1 mio. kr. årligt 

 
 


